
06 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2378 - Página. 01 a 10

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  257/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 – EXONERAR o servidor RODOLFO SANTOS DA SILVA, do exercício das funções do cargo 
de provimento em Comissão de ASSESSOR DOS NUCLEOS DE MATERIAIS, PATRIMONIO E SERVIÇOS, Nível C-2, nomeado pela Portaria 
nº 015/2021-CMC, de 04jan2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de 
dezembro de 2021. ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº  258/2021. O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 
inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar 
de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1– EXONERAR a servidora MARIA JOSIMARA CARVALHO DAVI do exercício das funções 
do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-10, nomeada pela Portaria nº 064/2021-CMC, de 04jan21.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 30 de dezembro de 2021. ANTONIO 
LUIZ DE ARAUJO MENEZES – Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

RESULTADOSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

RESULTADO DEFINITIVO, APÓS RECURSOS, DAS SOLICITAÇÕES DE PROMOÇÃO/PROGRESSÃO DOS SERVIDORES DE 
NIVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. A Comissão de Análise dos Processos de Progressão e Promoção dos 
Servidores de Nível Médio e Fundamental, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 3º da Portaria N° 029, de 18 de fevereiro de 2021, 
alterada pela Portaria Nº 139, de 23 de novembro de 2021, de lavra da Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia, publicadas 
no Diário Oficial do Município de Caucaia, TORNA PÚBLICO o Resultado Definitivo das Solicitações de Promoção/Progressão dos Servidores de 
Nível Médio e Fundamental do Município de Caucaia, conforme anexo único. Os Processos foram analisados conforme o disposto nos Artigos 16 e 17 
da Lei nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 
06 de janeiro de 2022. Flávia Maria de Menezes Chagas - Membro. Hauston Barbosa de Almeida - Membro. 

ANEXO ÚNICO

ORD NÚMERO 
PROCESSO

MATRÍ-
CULA NOME FUNÇÃO ÓRGÃO RESULTADO 

PRELIMINAR

BASE LEGAL 
INDEFERI-
MENTO OU 
RETARDO

DATA EM QUE 
ATENDEU 

REQUISITOS 
(ART. 16 OU 
17 DA LEI Nº. 

2.502)

1 2020007262 447 Raimundo Nonato 
Alvino Matias

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Saude Deferido - 21/12/2020

2 2021002365 38.242 Maria Flavia Silva De 
Sousa

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 30/08/2021

3 2021002409 38.121 Jose Clenildo De 
Almeida

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 15/02/2021

4 2021002443 38.053 Gleisomar Pereira Dos 
Santos

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 05/04/2021

5 2021002465 51.594 Francisca Iracema 
Pacheco Sousa

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 21/12/2020

6 2021002486 51.611 Gleice De Sousa 
Oliveira

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

7 2021002489 70.469 Evaldo Evangelista Da 
Silva Junior

Agente De Suporte 
Gerencial Ipmc Deferido - 25/08/2021

8 2021002510 35.505 Glauceny Soares Lima Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Saude Deferido - 30/04/2021

9 2021002522 38.242 Maria Flavia Silva De 
Sousa

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso I 
ou Art. 17 inciso 
I, da Lei Nº 2.502

-

10 2021002579 10.011 Eronilde Da Silva 
Pereira

Agente De Suporte 
Em Saude

Sec Munic De 
Saude Deferido - 16/03/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 2

11 2021002596 35.037 Maria Irismar Dos 
Santos Sales

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

12 2021002599 38.324 Reginaldo Paiva 
Pontes

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 05/04/2021

13 2021002605 35.719 Maria Marilac Da Silva 
Santos

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 25/11/2020

14 2021002609 51.610 Izaias Miranda Da 
Costa

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 19/03/2021

15 2021002623 38.105 Elzanira Do Amaral De 
Amorim Lima

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 21/12/2020

16 2021002637 48.936 Silveliny Da Costa 
Oliveira

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

17 2021002674 2.122 Maria Jose De Oliveira 
Lima

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 03/03/2021

18 2021002683 48.936 Silveliny Da Costa 
Oliveira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 15/07/2021

19 2021002794 163 Maria Gorete Passos 
Queiroz

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Desenvolvimento 

Rural
Deferido - 25/06/2021

20 2021002804 51.607 Italo Rocha De Brito Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Mun De 
Patrimonio E 
Transporte

Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

21 2021002805 51.607 Italo Rocha De Brito Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 11/04/2021

22 2021002825 66.118 Ana Gabrielly Da Silva 
Patricio

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Indeferido Art. 15 § 3º da 

Lei Nº 2.502 -

23 2021002884 38.363 Marcelo Marques Da 
Silva

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 01/04/2016

24 2021002885 55.982 Mario Regys Menezes 
Do Amaral

Tecnico De 
Suporte Gerencial

Administração 
Gestão De 
Pessoas E 
Tecnologia

Deferido - 20/05/2021

25 2021002900 38.331 Samuel De Azevedo 
Chaves

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 25/11/2020

26 2021002932 35.238 Sandra Rosa Da Silva Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 04/06/2020

27 2021002946 36.058 Maria Gracilane 
Genuca Alves

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 17/05/2021

28 2021003005 39.039 Diego Lopes Dos 
Santos

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 17/05/2021

29 2021003086 10.374 Francisco Carlos 
Carvalho Dias

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Desenvolvimento 

Rural
Deferido - 28/06/2021

30 2021003100 39.038 Thiago Pontes Dos 
Santos

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 24/05/2021

31 2021003126 35.396 Marcelo De Sa Pereira 
Bessa Moreira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Saude

Deferido C/ 
Retardo

Art. 16, § 2º ou 
Art. 17, § 2º, da 

Lei Nº 2.502
15/06/2021

32 2021003147 35.405 Eugenio Melo Costa Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Saude Deferido - 21/09/2021

33 2021003148 38.219 Maria Valdeane Dos 
Santos

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 30/04/2021

34 2021003149 39.027 Otavio Oliveira De 
Menezes

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 29/08/2021

35 2021003175 38.141 Maria Cristiane Da 
Silva

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 21/04/2021

36 2021003177 38.469 Wladimir Antonio De 
Sales Farias

Agente De Suporte 
A Fiscalização

Sec Mun De 
Planejamento 

Urbano E 
Ambiental

Deferido - 23/04/2021

37 2021003188 11.185 Serginete Vasconcelos 
Gois De Menezes

Agente De Suporte 
A Fiscalização Ipmc Deferido - 01/12/2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 3

38 2021003193 46.766 Josiane De Assis 
Santos

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Deferido - 30/04/2021

39 2021003226 52.283 Jose Goncalves De 
Oliveira Junior

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 03/06/2021

40 2021003227 47.578 Francisca Rosiane 
Gomes Da Silva

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

41 2021003261 36.024 Francisco Das Chagas 
Rodrigues

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 05/08/2021

42 2021003280 52.286 Francisco Severo 
Oliveira

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 06/06/2021

43 2021003281 51.534 Maria Eloneide Vieira 
De Sousa

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 03/06/2020

44 2021003286 66.102 Maria Jose Menezes De 
Oliveira

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Indeferido Art. 15 § 3º da 

Lei Nº 2.502 -

45 2021003300 39.039 Diego Lopes Dos 
Santos

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Indeferido

Art. 16, inciso I 
ou Art. 17 inciso 
I, da Lei Nº 2.502

-

46 2021003309 51.770 Francisca Regiane 
Ferreira Nicacio

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 26/04/2021

47 2021003310 66.185 Francisca Antonia 
Simoes Rocha

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Indeferido Art. 15 § 3º da 

Lei Nº 2.502 -

48 2021003327 1.972 Maria Lucia Nogueira 
Do Nascimento

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 24/06/2021

49 2021003341 52.293 Francisco Wesley 
Nascimento Matos

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic 
De Turismo E 

Cultura
Deferido - 02/10/2020

50 2021003347 35.115 Meuricia Tome De 
Sousa Oliveira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 01/11/2019

51 2021003348 35.115 Meuricia Tome De 
Sousa Oliveira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 16/02/2021

52 2021003429 47.341 Aurilene Duarte 
Siqueira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 10/06/2021

53 2021003436 47.626 Daniele Sales Da Silva Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Saude Deferido - 01/10/2021

54 2021003438 47.352 Daniele Freitas Dos 
Santos

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 25/11/2019

55 2021003446 37.774 Francisca Marilia 
Conceicao Da Silva

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 01/04/2016

56 2021003447 35.442 Ana Patricia Santos De 
Almeida

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 01/03/2021

57 2021003448 38.330 Rosemeire Sousa 
Pereira

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 08/03/2021

58 2021003467 38.142 Maria De Fatima 
Nogueira Santos

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 18/08/2021

59 2021003478 35.051 Tania Rosalva Neves Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

60 2021003580 35.606 Anakira Suiane Lopes 
De Almeida

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Saude Deferido - 05/04/2021

61 2021003609 51.589 Elielma Lopes Ferreira 
Do Nascimento

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 17/06/2021

62 2021003610 38.108 Eva Vanice De Souza 
Melo

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 13/09/2020

63 2021003616 35.576 Wladimir Alves De 
Oliveira

Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Saude Deferido - 30/08/2021

64 2021003657 51.699 Glaziane Marques De 
Oliveira

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

65 2021003664 35.551 Gessica Batista Moura Agente De Suporte 
Gerencial

Sec Munic De 
Saude Deferido - 25/04/2021

66 2021003726 35.488 Francisco De Assis 
Vasconcelos Da S

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Saude Deferido - 26/04/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 4

67 2021003815 51.524 Ana Marcia Siqueira 
E Silva

Auxiliar 
Operacional

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 02/05/2021

68 2021003837 37.821 Maria Rosirene 
Carneiro Santos

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 21/02/2021

69 2021003887 66.111 Yasmin Estefany Da 
Silva Melo

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Indeferido Art. 15 § 3º da 

Lei Nº 2.502 -

70 2121003966 10.048 Geraldo Machado 
Filho

Agente De Suporte 
Em Saude 

Sec Munic De 
Saude Deferido - 06/06/2021

71 2021004031 55.887 Adevaldo De Brito Maia Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Saude Deferido - 01/07/2021

72 2021004039 48.926 Antonio De Sousa 
Medeiros Filho

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 26/04/2021

73 2021004050 36.002 Leiveson Costa De 
Morais

Auxiliar 
Operacional 

Sec Munic De 
Educacao Deferido - 22/06/2021

74 2021004133 56026 Marcio Moreira Da 
Costa

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Administração 
Gestão De 
Pessoas E 
Tecnologia

Deferido - 17/09/2021

75 2021004167 46915 Ricardo Barroso 
Monteiro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 11/01/2021

76 2021004305 37823 Maria Valda Lopes Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 06/05/2021

77 2021004335 38114 Francisca De Lourdes 
Santana Caetano

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 07/10/2019

78 2021004372 36824 Jamila Pequeno De 
Sousa

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

79 2021004373 35975 Vanessa Vasconcelos 
Marques Rocha

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 28/05/2021

80 2021004453 37910 Aline De Fatima Dionizio 
Do Nascimento

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 18/12/2020

81 2021004454 35241 Jeann Linhares De 
Souza

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

82 2021004500 1351 Francisca Das Chagas 
F De Abreu

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 25/11/2020

83 2021004515 2188 Iany Magaly Santos 
Ribeiro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 15/07/2020

84 2021004518 35506 Dauracir Barbosa Da 
Silva

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 01/10/2020

85 2021004584 35703 Antonio Jose Furtado Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 31/05/2021

86 2021004610 35991 Denilano Oliveira De 
Almeida

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 26/12/2020

87 2021004701 398 Jose Jair Fernandes 
Monteiro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

88 2021004707 36919 Daniele Silva Do 
Nascimento

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 27/02/2021

89 2021004714 35059 Ana Maria De Sousa 
Tavares Sales

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 17/01/2021

90 2021004745 35540 Isabela Cristina 
Moreira De Oliveira

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 25/06/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 5

91 2021004759 37414 Francisco Alexandre 
Gomes Moreira

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 12/07/2021

92 2021004945 35613 Marinete Bezerra De 
Sousa

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 20/06/2021

93 2021004948 34936 Mardonio Mendes Do 
Nascimento

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Esporte E 
Juventude

Deferido - 20/07/2021

94 2021004998 34938 Ricardo Voltaire 
Cavalcante Marques

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Esporte E 
Juventude

Deferido - 22/07/2021

95 2021005165 37407 Cristina De Oliveira 
Sousa

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 30/11/2018

96 2021005167 47580 Jose Maria Monteiro 
De Paiva

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 11/01/2021

97 2021005285 38091 Edgle Chagas 
Mendonça

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 20/02/2021

98 2021005369 1992 Francisco Antonio 
Barbosa Pinheiro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 19/02/2021

99 2021005408 10388 Luisa Angelica Da Silva 
Santos

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 
Patrimônio E 
Transporte

Deferido - 05/09/2021

100 2021005437 35101 Maria Elisangela 
Teixeira Dos Santos

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 28/07/2021

101 2021005496 35157 Marcos Alexandre 
Pinto Cordeiro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 03/06/2021

102 2021005507 55901 Ana Maria Alves De 
Almeida

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 31/07/2021

103 2021005547 36055 Rita Amelia Alves 
Bezerra

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 04/10/2021

104 2021005591 35003 Francisca Hikaelle 
Gadelha Dos Santos

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Desenvolvimento 
Social E 
Trabalho

Deferido - 03/08/2021

105 2021005594 35113 Maria Zenilce Paiva De 
Alencar

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 25/11/2020

106 2021005595 1542 Tania Maria Gonçalves 
De Lima

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 05/04/2021

107 2021005621 51516 Maria Elineide Bezerra 
Bertine

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 18/12/2021

108 2021005686 35192 Francisca F. Dos 
Santos Do Nascimento

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Indeferido

Art. 16, inciso 
IV ou Art. 17 

inciso IV, da Lei 
Nº 2.502

-

109 2021005739 47347 Maria Nair Da Silva 
Farias

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 06/09/2021

110 2021005799 36053 Simone Ferreira 
Rodrigues

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 04/09/2021

111 2021005909 37354 Maria Cristiane Da C 
Cavalcante Bezerra

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
 - 30/11/2021

112 2021005913 35134 Elisangela Guimaraes 
Silva

Agente De Suporte 
Gerencial

Administração 
Gestão De 
Pessoas E 
Tecnologia

Deferido - 17/08/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 6

113 2021005925 3333 Maria Eunice Do 
Nascimento Sousa

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Saúde

Deferido C/ 
Retardo

Art. 16, § 2º ou 
Art. 17, § 2º, da 

Lei Nº 2.502
02/12/2021

114 2021005952 10241 Maria Do Socorro De 
Aquino Bezerra

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 12/02/2021

115 2021005971 51697 Francisca Rochele De 
Olieira Cardoso

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 15/02/2019

116 2021005973 51697 Francisca Rochele De 
Olieira Cardoso

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 15/02/2020

117 2021005989 55977 Geisiane Da Silva 
Santos

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Planejamento 
Urbano E 
Ambiental

Deferido - 26/10/2021

118 2021006015 35183
Vanderlucia De 
Menezes Matias 

Rodrigues

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 04/06/2021

119 2021006158 35672 Maria Veronica Dos 
Santos Castro

Agente De Suporte 
Gerencial

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 27/08/2021

120 2021006106 38339 Thais Helena Da Silva 
Eduardo

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 05/11/2020

121 2021006210 51697 Francisca Rochele De 
Olieira Cardoso

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 23/08/2021

122 2021006283 35959 Antoniza Pontes Lima Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Desenvolvimento 
Social E 
Trabalho

Indeferido Art. 15 § 3º da 
Lei Nº 2.502 -

123 2021006284 35959 Antoniza Pontes Lima Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Desenvolvimento 
Social E 
Trabalho

Indeferido Art. 15 § 3º da 
Lei Nº 2.502 -

124 2021006354 47565 Gianna Carla Nogueira 
De Moraes Bezerra

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 19/11/2021

125 2021006358 51703 Rosiane Justo Da Silva Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 03/08/2020

126 2021006360 55944 Rosanilda Dos Santos 
Matos

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 02/09/2021

127 2021006370 51598 Antonia Rivanilce De 
Alcantara Dos Santos

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 25/11/2019

128 2021006391 37990 Antonia Jeane Alves 
De Lima

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 11/06/2020

129 2021006430 38133 Josefa Maria Alves 
Paulino

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 07/07/2020

130 2021006435 38133 Josefa Maria Alves 
Paulino

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 07/07/2021

131 2021006453 37968 Andreia Mara Soares 
De Paiva

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 31/07/2021

132 2021006481 35209 Antonio Rene Cabral 
Aragao B Miranda

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 27/12/2021

133 2021006504 37958 Ana Neri Felipe 
Bezerra

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 17/10/2019

134 2021006508 38351 Vera Lucia Braga 
Agostinho

Auxiliar 
Operacional

Secretaria 
Municipal De 

Educação
Deferido - 18/12/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 7

135 2021006563 47584 Shirley Maria Martins Auxiliar 
Operacional Imac Deferido - 25/01/2021

136 2021006590 35316 Aline Cristina Sousa 
Rocha

Tecnico De 
Suporte Em Saude 

Secretaria 
Municipal De 

Saúde
Deferido - 11/06/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 06 de janeiro de 2022. 
Flávia Maria de Menezes Chagas - Membro. Hauston Barbosa de Almeida - Membro.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 Nomeia Kercia Cordeiro do Nascimento na forma que indica e dá outras providências. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento 
em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 
dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções de confiança na Estrutura Organizacional da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a 
lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, 
a partir do dia 01 de janeiro de 2022, a servidora Kercia Cordeiro do Nascimento, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO 
I, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, a 
qual exercia o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, nomeada, anteriormente, pela Portaria nº 359, de 03 de novembro de 2021, publicada 
no DOM em 05 de novembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo exercício do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei 
da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, será considerado para todos os efeitos legais. Art. 
4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 (primeiro) de janeiro de 2022. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de janeiro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 1, DE 1º DE JANEIRO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 
2013; CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Com-
plementar nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções 
de confiança na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, 
de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 1º de janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo, parte integrante 
desta Portaria, com respectivos nomes, matrícula e simbologia, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de 
efetivo exercício do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 
17, de 06 de novembro de 2014, será considerando para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAENTO URBANO E AMBIENTAL, em 1º de JANEIRO de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1, DE 1º DE JANEIRO DE 2022

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

Alana Silva Ramos 80632 Assessor Técnico I EI-1

Alisson Guilherme De Sousa Matos 81845 Assessor Especial III ASS -3

Ana Gabrielle Lima Queiroz 80956 Coordenador De Núcleo EP-5

Ana Gilmara Anchieta Rodrigues 80633 Assessor Técnico II  EI-2 

Dino Malpaga Pereira 79452 Assistente Técnico EI-3

Edcarla Hilnusa De Oliveira Pereira 76031  Gerente De Núcleo  EP-6 

Fábio Moreira Ferreira 76229 Assessor Técnico II  EI-2 

Francisca Cláudia Faustino Lô 76017 Gerente De Núcleo EP-6

Gilliano Ricardo Sampaio 76022 Assessor Técnico II  EI-2 

Ivan Honório Bezerra 79453 Coordenador De Núcleo EP-5

João Crisóstomo Melo Moreira 76032  Gerente De Núcleo  EP-6 

José Jocélio Do Nascimento Aguiar 76020 Assessor Técnico II  EI-2 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 8

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022 Nomeia servidores na forma que indica e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO a extinção dos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Comple-
mentar nº 17, de 06 de novembro de 2014, ocorrida no dia 31 dezembro de 2021, conforme art. 12 da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que criou cargos de provimento em comissão e funções 
de confiança na Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO ainda o disposto no 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, que definiu a lotação por Órgão dos cargos e funções de confiança criados pela Lei Complementar nº 94, 
de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de Janeiro de 2022, os servidores relacionados no anexo, parte integrante 
desta Portaria, com respectivos nomes, matrícula e simbologia, nos cargos de provimento em comissão criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, consignada no vigente orçamento. Art. 3º O tempo de efetivo 
exercício do servidor no cargo que ocupou quando da vigência da Lei da Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e Lei Complementar nº 17, de 
06 de novembro de 2014, será considerando para todos os efeitos legais. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 01 DE JANEIRO DE 2022. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos Segurança Urbana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2022

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA

01 WALNÍSIO CABRAL SALES FILHO 74362 SECRETÁRIO EXECUTIVO DS-3

02 RODNEY RODRIGUES DE SOUZA 76039 ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3

03 DALILA SOARES MENDES LIMA 76085 DIRETOR DE NÚCLEO EP-4

04 AMANDA DOS SANTO VIEIRA 80653 DIRETOR DE NÚCLEO EP- 4

05 SAMARA MARIA SILVA DO AMARAL 78231 COORDENADOR DE NÚCLEO EP-5

06 LARA COE MOTA 78229 CHEFE DE NÚCLEO II EI- 2

07 IVAN PINHEIRO JOVENTINO 78230 CHEFE DE NÚCLEO II EI- 2

08 ÁVILA MARIA BEZERRA LOPES DE ANDRADE 80085 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

09 AMAURI BATISTA MIRANDA 80086 CHEFE DE NÚCLEO I EI-1

10 ROSÂNGELA SANTIAGO GOMES 80425 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

11 ANTONIO CARLOS NUNES PERDIGÃO 80427 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

12 AGENOR MOREIRA MOREIRA SAUNDERS 80654 CHEFE DE NÚCLEO III EI-3

13 REJANE MENDES DE NOJOSA 80950 COORDENADOR DE NÚCLEO EP-5

14 ADRIANO MARINHO DA SILVA 80948 DIRETOR DE NÚCLEO EP-4

15 FABÍOLA CARLA LINHARES DE AZEVEDO 80951 ASSESSOR TÉCNICO EI-2

SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração e Recursos Humanos.

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 002, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. ERRATA referente a Portaria N° 001, de 01 de janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Município (DOM) no dia 05 de janeiro de 2022. ERRATA: Portaria Nº 001, de 01 de janeiro de 2022, onde nomeia servidores para cargos de 
provimento em comissão, publicada em 05 de janeiro de 2022 no Diário Oficial do Município de Caucaia tem pela presente, por erro de digitação a 
seguinte correção: Onde se lê:

Kamila Chaves Da Cunha Vieira 76037  Coordenador De Núcleo  EP-5 

Karmem Inês Da Silva Marques 76036  Gerente De Núcleo  EP-6 

Louise Iracema Dall 76033  Gerente De Núcleo  EP-6 

Marcela Napoleão Gouvea Albuquerque 74943 Secretário Executivo DS-3

Marcelo Cleiton Bacelar De Arruda 76034  Gerente De Núcleo  EP-6 

Onésio Batista Lima 76035  Gerente De Núcleo  EP-6 

Regina Mendes De Melo 76230 Assessor Técnico II  EI-2 

Roberto Milesi 76026 Assessor Especial III ASS -3

Yana Crys Alexandre Hissa Medeiros 79454  Assessor Técnico I EI-1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 9

DIÊGO FERREIRA VASCONCELOS Assessor Especial II ASS-3

RICARDO LIMA BEZERRA Assessor Especial II ASS-3

DIÊGO FERREIRA VASCONCELOS Assessor Especial III ASS-3

RICARDO LIMA BEZERRA Assessor Especial III ASS-3

Leia-se:

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, 
em 06 de JANEIRO de 2021. MICKAUE FRANKLIN BEZERRA – Secretário Municipal de Esporte e Juventude. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

LEISGABINETE DO PREFEITO AVISOS / EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.16.01-
01 - ARP – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA O SETOR DE 
COMBATE A ENDEMIAS E VIGIL NCIA SANITÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Órgão gerencia-
dor: Procuradoria Geral do Município – Vânia  ngelo Moreira; Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde – EMERSON DINIZ LIMA. Em-
presa Detentora do Registro de Preços: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - CNPJ Nº 06.167.998/0001-08, 
representada pela Sra. ANTÔNIA CICERA SA CARVALHO – CPF nº 491.485.753-72, vencedora do LOTE 01, com o valor global: R$ 336.498,00 
(trezentos e trinta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.09.16.01. Data da assinatura: 03 de Janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PERCENTUAL DE DESCONTO FINAL DO RDC 
- I PRESENCIAL Nº 2021.12.03.02 - SEINFRA. A autoridade superior da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, torna público 
para conhecimento dos interessados que na presente data, a Comissão Técnica da SEINFRA concluiu a análise da proposta de percentual de desconto 
final, tratada no item 7.4 do edital, da licitante declarada habilitada na sessão do RDC - I PRESENCIAL Nº 2021.12.03.02 – SEINFRA, que tem como 
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PROTEÇÃO E RESTAURAÇÃO COSTEI-
RA NO LITORAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS, realizada no dia 04 de janeiro de 2022. Na ocasião, foi proferido o seguinte julgamento: CLASSIFICADA a proposta da empresa ED-
CON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 86.712.247/0001-56. Tendo em vista a habilitação da licitante supracitada na sessão do dia 
04/01/2022 e classificação da proposta de percentual de desconto final na presente data, fica declarada VENCEDORA do certame a empresa EDCON 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 86.712.247/0001-56, com o valor global de R$ 40.507.080,75 (quarenta milhões, quinhentos e sete 
mil, oitenta reais e setenta e cinco centavos). Detalhes do julgamento encontram-se no Despacho da Comissão Técnica da SEINFRA e Ata da Sessão de 
Recebimento de envelopes e lances verbais, disponíveis nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Cau-
caia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, 
ou através de solicitação pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto no item 9.3 do edital e no art. 45, Inciso 
II, alíneas “b” e “c” da Lei nº 12.462/2011 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 06 de janeiro de 2022. Robson Vieira de 
Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI. N º  2378 PÁGINA 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


